
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  13  
Proponente: RISORSE UMANE 
Classificazione:  04-11-01 2025/1 
 

 Del  08/01/2025 

 
Oggetto: PARTECIPAZIONE AL WEBINAR "IL DECRETO CORRETTIVO AL CODICE DEI 

CONTRATTI" DI N. 1 DIPENDENTE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO - 
ADEMPIMENTI. 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 - Nota di aggiornamento – Approvazione”; 

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 
174, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione;  

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo 
di gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione”; 

- l’art. 4, comma 8, lettera b), del Regolamento di Attribuzione di 
competenze e funzioni di rilevanza esterna, che stabilisce che “Ai 
dirigenti competono in generale, nell’esercizio delle attribuzioni di 
competenza: 
[…]. 
b) i provvedimenti di attuazione ed esecuzione di deliberazioni della 
Giunta; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  

- la L. 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni;  
- lo Statuto provinciale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che la formazione e l’aggiornamento costante del personale, 
oltre ad essere uno degli strumenti principali per la valorizzazione delle 
risorse umane, rappresenta per le P.A. una leva strategica per la promozione 
e il sostegno dello sviluppo organizzativo; 
 
VISTO l'art. 7 comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001, che prevede secondo il 
quale “Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e 



l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche 
dirigenziali […]”; 
 
DATO ATTO CHE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
anno 2025 è in corso di approvazione;  
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale nr. 9 del 7/1/2025 e con cui 
vengono finanziate le richieste dei Dirigenti/PO di utilizzo dei fondi per la 
partecipazione a corsi di formazione esterni, indispensabili per la 
funzionalità degli Uffici interessati;  
 
VISTA la richiesta prot. 285 del 7/1/2025 di utilizzo di fondi per la 
partecipazione della dipendente provinciale Dr.ssa Valentina Prati del 
Servizio Provveditorato al webinar “Il decreto correttivo al codice dei 
contratti” che si svolgerà il 23/01/2025 organizzato da Appaltiamo Srls di 
Trento; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- è interesse dell’Amministrazione provvedere all’aggiornamento costante 

del proprio personale dipendente e, più nello specifico, garantire le 
tipologie di formazione finalizzate ad aggiornare quelle figure 
professionali per l’efficace svolgimento delle attività loro demandate; 

- il webinar mira a evidenziare le principali novità introdotte dal Decreto 
Correttivo al D.Lgs. 36/2023 nell’ambito dei contratti di appalto e di 
concessione, soffermandosi in particolare sulle modifiche che 
maggiormente impatteranno anche a livello operativo, e pertanto è 
necessario alla attività dell’Ufficio;  

- la quota di partecipazione ammonta a € 185,00 IVA ESENTE così come 
previsto dall’art. 10 del D.P.R. 663/72 e dall’art. 14 della L. 537/93 e 
sarà finanziata sul capitolo/articolo PEG di spesa 10603/230 “CORSI DI 
AGGIORNAMENTO, QUALIFICAZIONE, SPECIALIZZAZIONE, 
ECC. PER IL PERSONALE DIPENDENTE (Programma 10)” che 
presenta adeguata disponibilità; 

 
RITENUTO pertanto opportuno autorizzare l’utilizzo di fondi per la 
partecipazione della dipendente provinciale Dr.ssa Valentina Prati del 
Servizio Provveditorato al webinar “Il decreto correttivo al codice dei 
contratti” che si svolgerà il 23/01/2025 organizzato da Appaltiamo Srls di 
Trento; 
 
DATO ATTO che: 
- nel rispetto delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (FAQ ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari C9) 
non è necessaria la richiesta del CIG e che il “motivo di esclusione” dal 
CIG da richiamare in fase di emissione del mandato di pagamento è 
“diritto_esclusivo” (FAQ Siope+ di carattere normativo-contabile D3); 

- che nel rispetto della finalità indicata al comma 1 dell’art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i. la fattura elettronica emessa per la partecipazione al 
convegno sarà comunque pagata dall’Ente mediante strumenti in uso 
idonei a consentire la tracciabilità delle operazioni, previa verifica della 
regolarità contributiva del creditore, ove necessario; 



 
Previa istruttoria svolta dal servizio competente; 
 

DISPONE 

1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa, qui tutte 
richiamate, l’utilizzo di fondi per la partecipazione della dipendente 
provinciale Dr.ssa Valentina Prati del Servizio Provveditorato al 
webinar “Il decreto correttivo al codice dei contratti” che si svolgerà il 
23/01/2025 organizzato da Appaltiamo Srls di Trento con sede legale a 
Trento (Tn) Via A.Volta, 11 (CF 03440481202  P.IVA 03440481202) 
per una spesa di Euro 185,00 IVA ESENTE così come previsto dall’art. 
10 del D.P.R. 663/72 e dall’art. 14 della L. 537/93;  

2. DI IMPEGNARE la somma di € 185,00 (diconsi euro 
centoottantacinque/00), oltre eventuali oneri fiscali se e in quanto 
dovuti, con i fondi di cui alla prenotazione di impegno nr. 2025/276 
assunta al capitolo/articolo PEG 10603/230 “CORSI DI 
AGGIORNAMENTO, QUALIFICAZIONE, SPECIALIZZAZIONE, 
ECC. PER IL PERSONALE DIPENDENTE (Programma 10)”  del 
Bilancio 2025-2027 annualità 2025 a favore di Appaltiamo Srls con sede 
legale a Trento (Tn) Via A.Volta, 11 (CF 03440481202  P.IVA 
03440481202) in qualità di Ente organizzatore del webinar di cui sopra; 

3. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata 
secondo la tempistica indicata nello schema sotto riportato 

 

ANNUALITA’ IMPORTO 

2025 185,00 

 

4. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO generale di primo livello 
506101 "Programmazione e organizzazione del personale" del Servizio 
Risorse Umane a ciò deputato. 

DICHIARA che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


